

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/MÊS FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	56.342.100,00	56.342.100,00	4.854.290,00	8,62	11.032.700,96	19,58	45.309.399,04
RECEITAS CORRENTES	54.650.000,00	54.650.000,00	4.621.955,63	8,46	9.497.099,55	17,38	45.152.900,45
RECEITA TRIBUTARIA	8.275.200,00	8.275.200,00	622.910,99	7,53	1.054.606,55	12,74	7.220.593,45
IMPOSTOS	6.518.900,00	6.518.900,00	508.099,06	7,79	923.133,06	14,16	5.595.766,94
TAXAS	1.672.300,00	1.672.300,00	114.024,08	6,82	129.677,55	7,75	1.542.622,45
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	84.000,00	84.000,00	787,85	0,94	1.795,94	2,14	82.204,06
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	822.000,00	822.000,00	52.182,14	6,35	107.629,63	13,09	714.370,37
CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	822.000,00	822.000,00	52.182,14	6,35	107.629,63	13,09	714.370,37
RECEITA PATRIMONIAL	131.500,00	131.500,00	2.606,95	1,98	4.430,54	3,37	127.069,46
RECEITAS IMOBILIARIAS	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	457,00	6,53	6.543,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	44.500,00	44.500,00	1.186,66	2,67	2.553,25	5,74	41.946,75
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	1.420,29	1,78	1.420,29	1,78	78.579,71
RECEITA DE SERVIÇOS	113.500,00	113.500,00	8.056,00	7,10	13.576,19	11,96	99.923,81
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.847.000,00	44.847.000,00	3.903.957,56	8,71	8.244.633,69	18,38	36.602.366,31
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	44.575.000,00	44.575.000,00	3.903.957,56	8,76	8.244.633,69	18,50	36.330.366,31
TRANSF DE INTITUIÇÕES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSF DE CONVÊNIOS	271.000,00	271.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	460.800,00	460.800,00	32.241,99	7,00	72.222,95	15,67	388.577,05
MULTAS E JUROS DE MORA	87.200,00	87.200,00	5.649,80	6,48	22.705,66	26,04	64.494,34
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	20.100,00	20.100,00	0,00	0,00	562,10	2,80	19.537,90
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	353.500,00	353.500,00	26.592,19	7,52	48.955,19	13,85	304.544,81
RECEITAS DE CAPITAL	1.692.100,00	1.692.100,00	232.334,37	13,73	1.535.601,41	90,75	156.498,59
ALIENACAO DE BENS	210.000,00	210.000,00	20.033,00	9,54	39.826,00	18,96	170.174,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	20.033,00	0,00	39.826,00	0,00	-39.826,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.482.100,00	1.482.100,00	212.301,37	14,32	1.495.775,41	100,92	-13.675,41
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.482.100,00	1.482.100,00	0,00	0,00	1.283.474,04	86,60	198.625,96
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	212.301,37	0,00	212.301,37	0,00	-212.301,37
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	56.342.100,00	56.342.100,00	4.854.290,00	8,62	11.032.700,96	19,58	45.309.399,04

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2017/MÊS FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	56.342.100,00	56.342.100,00	4.854.290,00	8,62	11.032.700,96	19,58	45.309.399,04
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	56.342.100,00	56.342.100,00	4.854.290,00	8,62	11.032.700,96	19,58	45.309.399,04
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	8.993,23	—	—	0,00	—	—
Superávit Financeiro	—	8.993,23	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.342.100,00	58.557.595,28	4.104.981,05	21.283.797,26	37.273.798,02	4.621.608,97	6.843.637,99	51.713.957,29	3.931.018,01
DESPESAS CORRENTES	48.214.000,00	49.522.918,23	3.720.234,72	16.039.314,19	33.483.604,04	4.115.776,00	6.164.078,39	43.358.839,84	3.392.625,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.612.100,00	26.305.050,00	1.769.477,19	3.108.351,16	23.196.698,84	1.769.942,19	3.101.871,16	23.203.178,84	1.487.358,12
Juros e Encargos da Dívida	260.000,00	260.000,00	85.324,42	102.230,04	157.769,96	85.324,42	102.230,04	157.769,96	31.519,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.341.900,00	22.957.868,23	1.865.433,11	12.828.732,99	10.129.135,24	2.260.509,39	2.959.977,19	19.997.891,04	1.873.746,90
DESPESAS DE CAPITAL	7.698.100,00	8.604.677,05	384.746,33	5.244.483,07	3.360.193,98	505.832,97	679.559,60	7.925.117,45	538.393,01
INVESTIMENTOS	6.228.100,00	7.187.677,05	217.387,12	4.928.586,23	2.259.090,82	338.473,76	363.662,76	6.824.014,29	272.184,10
Amortização da Dívida	1.470.000,00	1.417.000,00	167.359,21	315.896,84	1.101.103,16	167.359,21	315.896,84	1.101.103,16	266.208,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	56.342.100,00	58.557.595,28	4.104.981,05	21.283.797,26	37.273.798,02	4.621.608,97	6.843.637,99	51.713.957,29	3.931.018,01

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2017/MÊS FEVEREIRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	56.342.100,00	58.557.595,28	4.104.981,05	21.283.797,26	37.273.798,02	4.621.608,97	6.843.637,99	51.713.957,29	3.931.018,01
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	4.189.062,97	—	7.101.682,95
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	56.342.100,00	58.557.595,28	4.104.981,05	21.283.797,26	—	4.621.608,97	11.032.700,96	—	11.032.700,96
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 40.043,00

Rolante, 22/11/2017

ADEMIR GOMES GONÇALVES

Prefeito

EDUARDO E. HUFF

Contabilista

LISANGELA P. M. HAAG

Pres. Controle Interno